
 
 

中国连锁经营协会文件 
 

中连协 [2014]16 号 

                                                                                                 

 
关于公布“2013 年中国连锁百强”企业及 

相关榜单的通知 
  

各会员单位、相关连锁企业： 

中国连锁经营协会“2013 年度行业发展状况调查”日前结束，

“2013 中国连锁百强”及相关榜单于 2014 年 4 月 21 日发布。 

调查显示，2013 年连锁百强企业销售规模达到 2.04 万亿元，同

比增长 9.9%，新增门店 6600 余个，总数达到 9.5 万个，同比增长 7.6%。

销售额和门店增幅分别比 2012 年下降 0.9 和 0.4 个百分点。2013 年，

百强企业销售额占社会消费品零售总额的 8.6%。 

一、 增速继续放缓，成本持续攀升 

2010 年以来，连锁百强的销售增幅持续回落，从 2010 年的 21%

下滑至 2013 年的 9.9%，先后回落 9.0、1.2 和 0.9 个百分点。2013 年，

销售增幅首次出现个位数，是百强统计以来销售增幅最低的一年，但

与前两年相比，回落幅度缩小，行业进入整体放缓但相对稳定的发展

阶段。 
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2013 年，房租和人工成本上涨依然较快。百强企业房租支出增长

11%，人工成本增长 18%，与 2012 年涨幅相近，继续处于快速上涨

的状态。两项成本的增长均明显高于企业的销售增幅。 

成本上升迫使企业放缓开店。百强企业中，有 21 家企业的店铺

总数出现负增长，负增长企业数比上年多了一倍。销售出现负增长的

企业也明显增加，达到 15 家，为历年最多。 

帮助企业降低成本成为政府与行业协会推动连锁发展的重中之

重。2013 年，政府先后出台取消发票工本费、企业存货损失税前扣除

等若干项措施，但依然任重而道远。 

二、 百货超市增幅下降，便利店增长较快 

2013 年，50 家以百货业务为主的百强企业销售增长 9.6%，店铺

数量增长 0.4%，均低于百强平均水平，分别比去年下降 0.7 和 8.0 个

百分点。 

以经营超市为主的快消品百强企业销售增长 8.5%，低于百强平均

增幅 1.4 个百分点，门店增幅则与百强总体持平。按有可比销售的快

消品企业计算，外资企业在销售和门店增长方面均优于内资企业，分

别高出 3.8 和 0.4 个百分点。 

便利店发展较快，门店数量排名前 45 家的便利店企业门店增长

9.5%，快于百强平均增幅 1.9 个百分点，其中按有可比销售的便利店

企业计算，销售额同比增长 16%，在各业态中增幅最大。 

三、 积极开展网络零售，自建平台成为主流 

2013年，百强企业中有 67家开展了网络零售业务（2011年和 2012

年分别为 41 家和 62 家）。2013 年开始网络零售的企业有 9 家，另有

4 家暂停网络销售，净增 5 家。 

开展网络零售以自建方式为主。67 家企业中，51 家采用自建平

台方式，8 家采用自建平台和入驻第三方平台相结合的方式，8 家未

自建平台，仅入驻第三方平台。百强企业利用移动互联技术，在促销
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推广、商品查找、下单、在线支付等方面积极尝试，提升客流，改善

顾客体验。开展网络零售的百强企业线上销售额占企业总销售的比例

由 2012 年的 2.9%上升到 3.7%。 

2013 年是连锁发展较为困难的一年，企业经受了多方面的挑战。

连锁企业普遍认识到，必须以改善消费者体验为出发点，以商品管理、

供应链管理及渠道无缝对接为重点，真正实现从规模向效益转变，从

外延向内涵转变。 

附表: 

1.《2013 年中国连锁百强》 

2.《2013 年中国快速消费品连锁百强》 

3.《2013 年主要外资连锁企业经营情况》 

4.《2013 年主要连锁百货企业经营情况》 

5.《2013 年主要连锁便利店企业发展情况》 

6.《2013 年部分 B2C 购物网站销售规模排名》 

7.《2013 年连锁百强企业开展网络零售业务情况》 

                         

  

 

 二○一四年四月二十一日 
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附表 1： 

2013 年中国连锁百强 

CCFA  2014 年 4 月 21 日发布 
是否 

会员 
序号 

2012 

排名 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店 

增幅%

★ 1 1 苏宁云商集团股份有限公司 ①* 13800000 11.3% 1626 -4.6%

★ 2 3 国美电器有限公司   13334000 13.5% 1585 -5.9%

华润万家有限公司   10040000 6.7% 4637 4.8%
★ 3 4 

其中：苏果超市有限公司   3385600 2.1% 2109 0.5%

★ 4 5 康成投资（中国）有限公司（大润发）   8012000 10.6% 264 20.5%

★ 5 6 沃尔玛(中国)投资有限公司 ②  7221464 24.5% 407 3.0%

★ 6   联华超市股份有限公司 ③  6881838 0.2% 4600 -3.4%

☆ 7 9 山东省商业集团有限公司   6113842 24.2% 575 10.8%

  8   上海友谊集团股份有限公司 * 6080000 6.7% 45 -8.2%

★ 9 7 重庆商社（集团）有限公司 ④  6029699 10.6% 326 -0.3%

★ 10 8 百胜餐饮集团中国事业部   5020000 -3.8% 6000 15.4%

★ 11 10 家乐福（中国）管理咨询服务有限公司   4670588 3.2% 236 8.3%

★ 12 11 大商股份有限公司 ⑤* 3948386 6.1% 200 0.0%

★ 13 13 永辉超市股份有限公司   3506000 25.5% 292 17.3%

★ 14   物美控股集团有限公司 ⑥  3253711 10.3% 696 6.6%

★ 15 14 武汉武商集团股份有限公司   3068458 14.5% 100 2.0%

  16 17 石家庄北国人百集团有限责任公司   3016801 18.7% 239 20.7%

★ 17 12 农工商超市（集团）有限公司   3000119 -1.0% 2644 -3.3%

★ 18 16 中百控股集团股份有限公司   2931874 11.8% 1016 7.2%

★ 19 19 长春欧亚集团股份有限公司   2827826 17.1% 75 29.3%

★ 20 15 宏图三胞高科技术有限公司   2756384 4.2% 510 5.8%

★ 21 18 江苏五星电器有限公司   2660383 10.0% 189 -25.0%

★ 22 20 海航商业股份有限公司   2640000 10.0% 482 3.0%

★ 23 21 北京王府井百货（集团）股份有限公司   2364353 9.6% 29 3.6%

★ 24 22 利群集团股份有限公司   2286202 6.8% 580 -21.2%

★ 25 23 天虹商场股份有限公司   2202249 8.1% 62 5.1%

☆ 26 27 烟台市振华百货集团股份有限公司   2196400 15.2% 113 3.7%

★ 27 31 步步高集团   2119149 18.3% 445 54.0%

★ 28 26 文峰大世界连锁发展股份有限公司   2071675 6.3% 921 -7.4%

★ 29 24 特易购乐购（中国）投资有限公司 ⑦* 2050000 2.5% 144 29.7%

★ 30 25 百盛商业集团有限公司 * 2045299 4.3% 58 20.8%

★ 31 29 山东家家悦投资控股有限公司   1900650 4.5% 601 1.0%

★ 32 35 合肥百货大楼集团股份有限公司 ⑧  1880000 11.2% 190 0.0%

★ 33 28 金鹰国际商贸集团（中国）有限公司    1879138 0.7% 27 -3.6%

★ 34 37 银泰商业（集团）有限公司    1816510 11.4% 36 20.0%

★ 35 30 新一佳超市有限公司  * 1800000 0.0% 116 0.0%
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是否 

会员 
序号 

2012 

排名 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店 

增幅%

★ 36 32 锦江麦德龙现购自运有限公司    1750000 14.4% 75 19.0%

★ 37 34 安徽省徽商集团有限公司    1676643 -2.8% 2310 -9.9%

★ 36 乐天玛特  * 1550000 -5.0% 110 11.1%

★ 
38 

54 万达百货有限公司    1550000 38.6% 75 0.0%

★ 40 43 山东潍坊百货集团股份有限公司    1512900 14.7% 570 14.2%

★ 41 38 欧尚（中国）投资有限公司    1509074 7.0% 59 9.3%

  42 39 新世界百货中国有限公司 ⑨ * 1480000 14.7% 41 5.1%

△ 43 41 北京华联综合超市股份有限公司  * 1470000 1.4% 140 7.7%

  44 51 郑州丹尼斯集团    1420000 16.4% 181 25.7%

★ 45 48 辽宁兴隆大家庭商业集团    1409814 12.6% 29 -3.3%

★ 46 42 北京首商集团股份有限公司    1407691 2.0% 17 0.0%

★ 47 50 卜蜂莲花    1374982 0.5% 77 2.7%

★ 48 46 北京京客隆商业集团股份有限公司    1374430 7.3% 234 -2.9%

★ 49 49 武汉中商集团股份有限公司    1372860 9.7% 52 8.3%

★ 50 45 新华都购物广场股份有限公司    1365204 6.1% 118 -4.8%

  51 47 北京菜市口百货股份有限公司    1352082 8.5% 16 6.7%

★ 52 52 广州屈臣氏个人用品商店有限公司  * 1350000 12.5% 1600 6.7%

★ 53 53 江苏华地国际控股集团有限公司    1340140 16.2% 46 9.5%

★ 54 55 中国石化销售有限公司（易捷便利店）    1335000 21.1% 23300 8.4%

★ 55 40 人人乐连锁商业集团股份有限公司    1309090 -1.2% 128 6.7%

★ 56 58 北京迪信通商贸股份有限公司    1268260 45.2% 1465 -0.4%

★ 57 60 北京乐语世纪科技集团有限公司    1165300 29.5% 2380 25.3%

★ 58 56 广州市广百股份有限公司    1141800 8.0% 29 -3.3%

  59 44 茂业国际控股有限公司    1137436 2.8% 40 2.6%

★ 60 63 中国石油天然气股份有限公司（昆仑好客便利店）  1040000 30.0% 14000 16.7%

★ 61 60 麦当劳（中国）有限公司  * 1030000 14.4% 1750 16.7%

★ 62 57 山东新星集团有限公司    964120 -8.5% 654 -0.2%

  63 68 南京中央商场股份有限公司    878804 8.8% 10 25.0%

★ 64 62 永旺    876782 8.5% 44 22.2%

★ 65 67 成都红旗连锁股份有限公司    826960 13.6% 1460 9.3%

★ 66 64 宜家家居    821487 17.3% 14 16.7%

★ 67 66 湖南友谊阿波罗控股股份有限公司    788194 5.9% 11 0.0%

★ 68 65 伊藤洋华堂（中国）    726625 -2.9% 14 7.7%

☆ 69 70 济南华联商厦集团股份有限公司    715266 17.0% 27 3.8%

★ 70 74 邯郸市阳光百货集团总公司    602000 15.5% 170 28.8%

★ 71 81 山西美特好连锁超市股份有限公司    557143 22.3% 89 17.1%

  72 73 卓展集团控股有限公司  * 550000 4.2% 4 0.0%

★ 73 79 山东全福元商业集团有限责任公司    543490 17.0% 224 31.0%

★ 74 72 北京翠微大厦股份有限公司    527633 -4.9% 5 -16.7%

★ 75 78 阜阳华联集团股份有限公司    518731 7.6% 786 5.1%

★ 76 71 三江购物俱乐部股份有限公司    513621 -8.3% 150 2.7%
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是否 

会员 
序号 

2012 

排名 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店 

增幅%

★ 77 76 东莞市嘉荣超市有限公司    510720 3.8% 77 5.5%

★ 78   家乐园商贸有限公司    507639 25.0% 44 25.7%

  79 75 长沙通程控股股份有限公司    503919 -1.2% 73 5.8%

★ 80 83 青岛维客集团股份有限公司    503800 15.7% 10 11.1%

★ 81 82 湖南佳惠百货有限责任公司    485150 9.0% 242 1.3%

  82 84 信誉楼百货集团有限公司    481354 33.1% 16 6.7%

★ 83 90 一丁集团股份有限公司    480271 25.4% 382 -2.3%

★ 84 77 广州友谊集团股份有限公司    476935 -8.3% 6 0.0%

★ 85 85 大参林医药集团股份有限公司    465000 11.2% 1400 15.7%

★ 86 92 青岛利客来集团股份有限公司    460059 25.6% 427 1.4%

★ 87 86 浙江人本超市有限公司    459921 10.8% 1621 40.8%

★ 88   北京华冠商业经营股份有限公司    453267 51.1% 282 2.9%

★ 89 88 北京超市发连锁股份有限公司    429571 6.6% 143 9.2%

★ 90 80 北京市顺义国泰商业大厦    401478 -13.1% 13 8.3%

★ 91 100 雄风集团有限公司    397025 20.5% 150 4.9%

  92   南京新街口百货商店股份有限公司  * 392343 17.7% 3 0.0%

★ 93 87 百佳超市（中国区）    376007 -7.8% 65 27.5%

△ 94 95 十堰市新合作超市有限公司    375562 4.0% 2150 4.0%

★ 95   全家便利店    370000 27.6% 1064 5.2%

★ 96   广西南城百货股份有限公司    369260 13.2% 38 22.6%

★ 97 98 江苏新合作常客隆连锁超市有限公司    358660 8.6% 1016 1.4%

★ 98 93 四川省互惠商业有限责任公司    358016 -0.9% 1195 -0.7%

★ 99 95 加贝物流股份有限公司    355000 -0.3% 354 -1.4%

★ 100   山西省太原唐久超市有限公司    348884 8.1% 1250 8.1%

      合计    203908399 9.9% 94591 7.6%

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业，△ 表示其母公司为协会会员企业。  
 2. 数字前面带﹡为估计值。      

 
3.百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌

输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

 4.以特许加盟为主的企业（销售规模或门店数量）不列入本表，将纳入“2013 年特许百强”榜。    

 5.部分企业数据说明：      

 ①苏宁云商集团股份有限公司为苏宁控股集团下属公司。      

 ②沃尔玛(中国)投资有限公司销售包含沃尔玛和山姆会员店销售，不包含 1号店销售。去年不含税销售额为 580 亿元。 

 

③联华超市股份有限公司销售额中包含家乐福上海地区门店的销售金额。联华超市股份有限公司与上海友谊集团股份有限

公司存在投资关系 
④重庆商社（集团）有限公司销售数据中包含重庆百货大楼股份有限公司的销售。 
⑤ 大商股份有限公司（600694）2013 年报数据显示，公司营业收入 3374689 万元人民币，表中数值为含税营业收入。大

商集团有限公司销售额 15041856 万元，门店 200 家。 
⑥物美控股集团有限公司含北京物美商业集团股份有限公司、浙江供销超市有限公司和新华百货销售数据。去年以北京物

美商业集团股份有限公司进入连锁百强，排名 33。 
⑦特易购乐购（中国）投资有限公司门店数量包含 121 家超市，其余为便利店和购物中心。 
⑧合肥百货大楼集团股份有限公司数据不包括批发市场交易额。 
⑨新世界百货中国有限公司（00825）2012/2013 财年年报数据显示，经营收益 4011545 千港元，表中所估销售额为年报

中“专柜销售总收益”与“自营销售”合计值（含税）。 
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附表 2： 

2013 年中国快速消费品连锁百强 

CCFA  2014 年 4 月 21 日发布 
是否 

会员 
序号 

2012 

排名 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店

增幅%

★ 1 1 华润万家有限公司   10040000 6.7% 4637 4.8%

★ 2 2 康成投资（中国）有限公司（大润发）   8012000 10.6% 264 20.5%

★ 3 4 沃尔玛(中国)投资有限公司   7221464 24.5% 407 3.0%

★ 4 3 联华超市股份有限公司 ① 6881838 0.2% 4600 -3.4%

★ 5 5 家乐福（中国）管理咨询服务有限公司   4670588 3.2% 236 8.3%

★ 6 7 永辉超市股份有限公司   3506000 25.5% 292 17.3%

★ 7 6 农工商超市（集团）有限公司 ② 3000119 -1.0% 2644 -3.3%

★ 8   海航商业股份有限公司   2640000 10.0% 482 3.0%

△ 9 16 北京物美商业集团股份有限公司   2171488 7.3% 547 1.7%

★ 10 30 步步高集团   2119149 18.3% 445 54.0%

★ 11 8 特易购乐购（中国）投资有限公司   * 2050000 2.5% 144 29.7%

★ 12 9 山东家家悦投资控股有限公司   1900650 4.5% 601 1.0%

★ 13 10 新一佳超市有限公司   * 1800000 0.0% 116 0.0%

★ 14 11 锦江麦德龙现购自运有限公司   1750000 14.4% 75 19.0%

★ 15 12 乐天玛特   * 1550000 -5.0% 110 11.1%

★ 16 13 欧尚（中国）投资有限公司   1509074 7.0% 59 9.3%

△ 17 15 北京华联综合超市股份有限公司   * 1470000 1.4% 140 7.7%

★ 18 20 卜蜂莲花   1374982 0.5% 77 2.7%

★ 19 19 北京京客隆商业集团股份有限公司   1374430 7.3% 234 -2.9%

★ 20 17 新华都购物广场股份有限公司   1365204 6.1% 118 -4.8%

★ 21 52 广州屈臣氏个人用品商店有限公司   * 1350000 12.5% 1600 6.7%

★ 22 18 武汉武商量贩连锁有限公司   1349808 5.1% 92 1.1%

★ 23 23 中国石化销售有限公司（易捷便利店）   1335000 21.1% 23300 8.4%

★ 24 14 人人乐连锁商业集团股份有限公司   1309090 -1.2% 128 6.7%

★ 25 22 中百仓储超市有限公司   1212979 1.8% 262 7.4%

★ 26   重庆百货大楼股份有限公司（超市部分）   1156207 6.2% 192 -0.5%

★ 27 25 中国石油天然气股份有限公司（昆仑好客便利店）  1040000 30.0% 14000 16.7%

★ 28   世纪华联超市连锁（江苏）有限公司   987325 9.1% 2705 9.1%

★ 29 24 永旺   876782 8.5% 44 22.2%

★ 30 27 成都红旗连锁股份有限公司   826960 13.6% 1460 9.3%

★ 31   山东潍坊百货集团股份有限公司（超市、便利部分）   741711 8.8% 550 14.6%

★ 32 26 伊藤洋华堂（中国）   726625 -2.9% 14 7.7%

  33   石家庄北国人百集团有限责任公司（超市部分）   705089 10.4% 67 19.6%

△ 34 28 武汉中商平价超市连锁有限责任公司   652789 11.5% 43 7.5%

★ 35   东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司   642542 20.2% 5580 20.0%

★ 36 34 山西美特好连锁超市股份有限公司   557143 22.3% 89 17.1%
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是否 

会员 
序号 

2012 

排名 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店

增幅%

★ 37 33 山东全福元商业集团有限责任公司   543490 17.0% 224 31.0%

★ 38 32 阜阳华联集团股份有限公司   518731 7.6% 786 5.1%

★ 39 29 三江购物俱乐部股份有限公司   513621 -8.3% 150 2.7%

★ 40 31 东莞市嘉荣超市有限公司   510720 3.8% 77 5.5%

★ 41 35 湖南佳惠百货有限责任公司   485150 9.0% 242 1.3%

★ 42 39 青岛利客来集团股份有限公司   460059 25.6% 427 1.4%

★ 43 36 浙江人本超市有限公司   459921 10.8% 1621 40.8%

★ 44 48 中百控股集团中百超市有限公司   453978 23.0% 698 7.2%

★ 45 51 北京华冠商业经营股份有限公司   453267 51.1% 282 2.9%

★ 46 38 北京超市发连锁股份有限公司   429571 6.6% 143 9.2%

★ 47 42 济南华联超市有限公司   429160 20.3% 22 10.0%

★ 48 37 百佳超市（中国区）   376007 -7.8% 65 27.5%

△ 49 41 十堰市新合作超市有限公司   375562 4.0% 2150 4.0%

★ 50 68 全家便利店   370000 27.6% 1064 5.2%

★ 51 45 江苏新合作常客隆连锁超市有限公司   358660 8.6% 1016 1.4%

★ 52 40 四川省互惠商业有限责任公司   358016 -0.9% 1195 -0.7%

★ 53 43 加贝物流股份有限公司   355000 -0.3% 354 -1.4%

★ 54 47 山西省太原唐久超市有限公司   348884 8.1% 1250 8.1%

  55 46 浙江华联商厦有限公司   337575 3.5% 84 0.0%

△ 56   兖州新合作百意商贸有限公司   332630 5.0% 1008 12.5%

★ 57   上海来伊份股份有限公司   321707 -0.3% 2385 -9.6%

★ 58 53 浙江供销超市有限公司   310102 7.5% 2317 0.7%

△ 59 50 安徽百大合家福连锁超市股份有限公司   302032 -1.0% 145 4.3%

★ 60 55 河北惠友商业连锁发展有限公司   * 300000 13.3% 380 2.4%

★ 61 56 烟台振华量贩超市有限公司   285000 8.0% 83 5.1%

★ 62 49 广东壹加壹商业连锁有限公司   283799 -8.2% 44 0.0%

★ 63 54 心连心集团有限公司   272831 26.3% 61 5.2%

★ 64   青岛维客集团股份有限公司（超市部分）   261976 17.9% 7 16.7%

★ 65 66 河南大张实业有限公司   260654 35.5% 55 5.8%

★ 66   廊坊市明珠商业企业集团有限公司 ③ 243978 21.4% 19 5.6%

★ 67 62 广西南城百货股份有限公司（超市部分）   232171 14.9% 38 22.6%

  68 92 湖北寿康永乐商贸集团有限公司   225800 11.9% 211 17.2%

★ 69 58 天津泰达易买得超市有限公司   * 225000 -6.3% 15 -6.3%

★ 70 59 河北国大连锁商业有限公司   223712 3.8% 943 0.9%

△ 71   长春欧亚超市连锁经营有限公司   219236 18.0% 52 44.4%

★ 72 91 山东新合作超市连锁有限公司   209350 8.0% 868 15.4%

★ 73 65 华联集团吉买盛购物中心有限公司   200815 -6.7% 19 0.0%

★ 74 63 大同市华林有限责任公司   200500 0.2% 10 0.0%

★ 75 69 上海良友金伴便利连锁有限公司   200100 7.1% 502 -3.1%

★ 76 70 浙江凯虹集团有限公司   185000 5.7% 16 0.0%

★ 77 73 江苏欢乐买商贸股份有限公司   176907 9.3% 95150.0%
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是否 

会员 
序号 

2012 

排名 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店

增幅%

★ 78 76 联盛商业连锁股份有限公司   172555 13.4% 27 8.0%

★ 79 71 包头市永盛成百货有限公司   169800 -1.7% 48 9.1%

  80 72 重庆重客隆超市连锁有限责任公司   * 169635 1.7% 120 -7.7%

★ 81 74 山东长江汇泉集团有限公司   163251 2.7% 368 -0.5%

★ 82 79 天津劝宝超市有限责任公司   154892 16.7% 688 1.9%

★ 83 78 新疆好家乡超市有限公司   152192 5.3% 12 9.1%

★ 84 75 河北美食林商贸集团有限公司   146491 -4.5% 23-17.9%

★ 85 80 安徽省台客隆连锁超市有限责任公司   143154 8.6% 43 4.9%

★ 86   成都舞东风超市连锁有限责任公司   142783 42.7% 660 23.1%

★ 87 77 上海迪亚零售有限公司   * 140000 -7.5% 300 -6.5%

△ 88 83 安徽省徽商红府连锁超市有限责任公司   134969 13.0% 35-90.1%

★ 89 88 大连金玛超市连锁有限公司   132794 28.7% 1022 0.6%

★ 90 86 安徽金华联投资股份有限公司   130702 12.4% 49 0.0%

★ 91   安宁市金方商业集团有限责任公司   130000 8.3% 17 13.3%

★ 92   统一银座   128256 7.5% 193 11.6%

★ 93   家乐园商贸有限公司（超市部分）   126910 7.8% 16 6.7%

★ 94 60 佛山市顺客隆商场有限公司   125603 5.8% 138 12.2%

★ 95 85 胜利油田胜大超市   123194 5.5% 132 1.5%

★ 96 84 天津市津工超市有限责任公司   123160 4.6% 350 -2.8%

  97 87 江苏雅家乐集团有限公司   * 119070 8.0% 483 5.0%

★ 98   哈尔滨联强商业发展有限公司   108972 5.0% 147 41.3%

★ 99 90 上海捷强烟草糖酒〈集团）连锁有限公司   107780 7.8% 273 3.8%

△ 100 95 邯郸市阳光百货集团总公司（阳光超市）   104636 11.1% 21 5.0%

      合计   98698505 8.5% 92642 7.6%

      

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业，△表示其母公司为协会会员企业。 

 2. 数字前面带﹡为估计值。      

 

3.百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌

输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

 

4.本表为以快消品经营为主营业务的企业排名，一些企业同时也经营有百货业务，由于难以拆分，部分企业销售额中含有

百货销售额。 

 5.本表中凡是在企业名称后面标注业态的，门店数为该业态的门店数量。 

 6.部分企业数据说明： 

 ①联华超市股份有限公司数据包含上海联华快客便利有限公司的销售。    

 ②农工商超市（集团）有限公司数据含好德、可的便利店。 

 ③廊坊市明珠商业企业集团有限公司门店数为估计值。 
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附表 3：  

2013 年主要外资连锁企业经营情况 

CCFA  2014 年 4 月 21 日发布 
是否

会员 
序号 

2012

排名 
企业品牌名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店 

总数（个） 

门店 

增幅% 

★ 1 1 大润发  8012000 10.6% 264 20.5%

★ 2 2 沃尔玛  7221464 24.5% 407 3.0%

★ 3 3 百胜  5020000 -3.8% 6000 15.4%

★ 4 4 家乐福  4670588 3.2% 236 8.3%

★ 5 5 五星电器  2660383 10.0% 189 -25.0%

★ 6 6 特易购乐购 * 2050000 2.5% 144 29.7%

★ 7 7 百盛 * 2045299 4.3% 58 20.8%

★ 8   金鹰购物中心  1879138 0.7% 27 -3.6%

★ 9 8 麦德龙  1750000 14.4% 75 19.0%

★ 10 9 乐天玛特 * 1550000 -5.0% 110 11.1%

★ 11 10 欧尚  1509074 7.0% 59 9.3%

  12 11 新世界 * 1480000 14.7% 41 5.1%

  13 13 郑州丹尼斯  1420000 16.4% 181 25.7%

★ 14 12 卜蜂莲花  1374982 0.5% 77 2.7%

★ 15 14 屈臣氏 * 1350000 12.5% 1600 6.7%

★ 16   华地国际  1340140 16.2% 46 9.5%

★ 17 15 麦当劳 * 1030000 14.4% 1750 16.7%

★ 18 16 永旺  876782 8.5% 44 22.2%

★ 19 17 宜家家居  821487 17.3% 14 16.7%

★ 20 18 伊藤洋华堂  726625 -2.9% 14 7.7%

★ 21 19 百佳超市  376007 -7.8% 65 27.5%

★ 22   全家便利店  370000 27.6% 1064 5.2%

★ 23 20 易买得 * 225000 -6.3% 15 -6.3%

      合计  49818968 8.4% 12480  12.2%

      

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业。 

 2. 数字前面带﹡为估计值。 

 

3.百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加

盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、

加油站及农资等生产资料销售额。 
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附表 4： 

2013 年主要连锁百货企业经营情况 

CCFA  2014 年 4 月 21 日发布 
是否

会员 

序

号 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店 

增幅% 

  1 上海友谊集团股份有限公司  * 6080000 6.7% 45 -8.2%

★ 2 大商股份有限公司  * 3948386 6.1% 200 0.0%

★ 3 重庆百货大楼股份有限公司   3763210 12.6% 292 1.4%

★ 4 银座集团   3443458 12.8% 179 11.2%

★ 5 长春欧亚集团股份有限公司   2827826 17.1% 75 29.3%

★ 6 北京王府井百货（集团）股份有限公司 ①  2364353 9.6% 29 3.6%

★ 7 利群集团股份有限公司   2286202 6.8% 580 -21.2%

★ 8 天虹商场股份有限公司   2202249 8.1% 62 5.1%

☆ 9 烟台市振华百货集团股份有限公司 ②  2196400 15.2% 113 3.7%

★ 10 文峰大世界连锁发展股份有限公司   2071675 6.3% 921 -7.4%

★ 11 百盛商业集团有限公司  * 2045299 4.3% 58 20.8%

★ 12 合肥百货大楼集团股份有限公司   1880000 11.2% 190 0.0%

★ 13 金鹰国际商贸集团（中国）有限公司   1879138 0.7% 27 -3.6%

★ 14 银泰商业（集团）有限公司   1816510 11.4% 36 20.0%

★ 15 万达百货有限公司   1550000 38.6% 75 0.0%

★ 16 山东潍坊百货集团股份有限公司   1512900 14.7% 570 14.2%

  17 新世界百货中国有限公司  * 1480000 14.7% 41 5.1%

  18 郑州丹尼斯集团   1420000 16.4% 181 25.7%

★ 19 辽宁兴隆大家庭商业集团   1409814 12.6% 29 -3.3%

★ 20 北京首商集团股份有限公司   1407691 2.0% 17 0.0%

  21 北京菜市口百货股份有限公司   1352082 8.5% 16 6.7%

★ 22 广州市广百股份有限公司   1141800 8.0% 29 -3.3%

  23 茂业国际控股有限公司   1137436 2.8% 40 2.6%

★ 24 安徽商之都股份有限公司   1132557 3.0% 72 -10.0%

  25 石家庄北国人百集团有限责任公司（百货部分）   1130357 16.4% 15 15.4%

  26 南京中央商场股份有限公司   878804 8.8% 10 25.0%

★ 27 湖南友谊阿波罗控股股份有限公司   788194 5.9% 11 0.0%

△ 28 银川新华百货商业集团股份有限公司  * 772780 10.1% 210 10.5%

☆ 29 济南华联商厦集团股份有限公司   715266 17.0% 27 3.8%

△ 30 武汉中商百货连锁有限责任公司   642149 11.3% 9 0.0%

★ 31 邯郸市阳光百货集团总公司   602000 15.5% 170 28.8%

  32 卓展集团控股有限公司  * 550000 4.2% 4 0.0%

★ 33 北京翠微大厦股份有限公司   527633 -4.9% 5 -16.7%

  34 信誉楼百货集团有限公司   481354 33.1% 16 6.7%

★ 35 广州友谊集团股份有限公司   476935 -8.3% 6 0.0%
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是否

会员 

序

号 
企业名称 

2013 销售 

（万元） 

销售 

增幅% 

2013 门店

总数（个）

门店 

增幅% 

★ 36 北京市顺义国泰商业大厦   401478 -13.1% 13 8.3%

★ 37 雄风集团有限公司   397025 20.5% 150 4.9%

  38 南京新街口百货商店股份有限公司  * 392343 17.7% 3 0.0%

  39 内蒙古民族商场有限责任公司  * 345451 4.7% 4 0.0%

  40 南宁百货大楼股份有限公司  * 317826 3.9% 17 88.9%

  41 北京城乡贸易中心股份有限公司  * 287870 9.4% ——

★ 42 深圳岁宝百货有限公司   259860 -0.9% 23 4.5%

  43 成商集团股份有限公司  * 258817 3.1% 10 11.1%

  44 杭州解百集团股份有限公司  * 245647 -2.2% 4 0.0%

  45 上海徐家汇商城股份有限公司  * 245534 0.2% ——

★ 46 青岛维客集团股份有限公司（百货部分）   241824 13.3% 3 0.0%

  47 福建东百集团股份有限公司  * 238298 -1.5% ——

△ 48 武汉中百百货有限责任公司   196069 52.0% 9 12.5%

★ 49 家乐园商贸有限公司（百货部分）   187826 49.2% 18 80.0%

★ 50 深圳市百佳华百货有限公司  * 180000 -14.0% 9 -25.0%

    合计   64110326 9.6% 4623 0.4%

        

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业，△ 表示其母公司为协会会员企

业。 

 2. 数字前面带﹡为估计值。        

 

3.百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店、以公

司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生

产资料销售额。 

 

4.本表排名为以百货经营为主的企业，一些企业同时也经营有超市、便利店等业务，销售额中包含有其他业态的销

售。 

 5.本表中凡是在企业名称后面标注业态的，门店数为该业态的门店数量。   

 6.部分企业数据说明：        

 ①北京王府井百货（集团）股份有限公司销售数据中不包含春天百货。   

 ②其中烟台振华量贩超市有限公司销售 28.5 亿元。  
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附表 5： 

2013 年主要连锁便利店企业发展情况 

CCFA  2014 年 4 月 21 日发布 

序号 企业名称 品牌 
2013 年门店数

（个） 

1 中国石化销售有限公司（易捷便利店） 易捷   23300

2 中国石油销售公司（昆仑好客便利店） 昆仑好客   14000

3 东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司 美宜佳   5580

4 广东天福连锁商业有限公司 天福   2300

5 浙江供销超市有限公司 供销便利、家连便利   2123

6 7-Eleven 便利店                   ①     7-Eleven * 1925

7 上海联华快客便利有限公司 快客   1905

8 广东上好便利店有限公司 上好   1703

9 农工商超市（集团）有限公司 可的、好德   1700

10 浙江十足商贸有限公司 十足、之上   1491

11 成都红旗连锁股份有限公司 红旗连锁  1460

12 山西省太原唐久超市有限公司 唐久便利   1250

13 华润苏果超市有限公司 苏果、好的   1191

14 四川省互惠商业有限责任公司 互惠   1155

15 全家便利店 全家   1064

16 河北国大连锁商业有限公司 36524   895

17 山西金虎便利连锁股份有限公司 
金虎便利、早早便利、语

果生鲜便利 
 701

18 中百超市有限公司 中百   698

19 成都舞东风超市连锁有限责任公司 舞东风   660

20 喜士多(C-store)便利店 喜士多   599

21 青岛利群百货集团股份有限公司 利群   569

22 上海良友金伴便利连锁有限公司 良友金伴 LIANGYOU   502

23 山东潍坊百货集团股份有限公司 中百   457

24 世纪华联超市连锁（江苏）有限公司 世纪华联   446

25 罗森（中国）投资有限公司 LAWSON   389

26 青岛利客来集团股份有限公司 利客来   384

27 天津市津工超市有限责任公司 津工超市   350

28 物美控股集团有限公司 物美便利店    333

29 四川哦哦超市连锁管理有限公司 WOWO   323

30 深圳市万店通商贸有限公司 万店通 Q—mart * 320

31 哈尔滨中央红集团股份有限公司 中央红小月亮   302

32 上海迪亚零售有限公司 迪亚天天 * 300

33 厦门见福连锁管理有限公司 FOOK 见福便利   250

34 北京港佳好邻居连锁便利店有限责任公司 Hi-24 好邻居   220
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序号 企业名称 品牌 
2013 年门店数

（个） 

35 西安每一天便利超市连锁有限公司 everyday   211

36 云南之佳便利店有限公司 之佳便利   200

37 统一银座 统一银座   193

38 步步高集团 汇米巴   163

39 临汾乐客便利超市连锁有限公司 乐客   155

40 北京京客隆商业集团股份有限公司 京客隆   151

41 乌鲁木齐市好幸福超市有限公司 每日每夜   150

42 哈尔滨联强商业发展有限公司 乐买   142

43 呼和浩特市利冠商贸有限责任公司 利客   140

44 福建省易太便利连锁有限公司 易太便利店   130

45 雄风集团有限公司 雄风超市连锁   123

46 郑州丹尼斯集团 丹尼斯 全日鲜   122

47 宜昌北山商业连锁有限责任公司 北山便利   117

48 山东家家悦投资控股有限公司 家家悦   113

49 湖北寿康永乐商贸集团有限公司 寿康永乐   111

50 大连太阳系便利店连锁经营有限公司 太阳系 * 100

  合计   73166

      

注：  1.数字前面带﹡为估计值，门店数为便利店数量。 

  2.部分企业含有万村千乡店，无法一一拆分。   
  3.本表中包含了部分与便利店业态相近的其他小型零售店，如小型社区超市。 

  4.部分企业数据说明：   
  ①7-Eleven 便利店门店数是全国门店数量。   
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附表 6： 

2013 年部分 B2C 购物网站销售规模排名 

CCFA   2014 年 4 月 21 日发布 

序号 B2C 网络购物网站名称 销售规模（万元） 经营范围 类型 

1 天猫 * 22000000 综合百货 平台型 

2 京东 * 11000000 综合百货 自营为主 

3 小米  3160000 手机为主 自营 

4 苏宁易购  2189000 综合百货 自营为主 

5 亚马逊中国 * 1460000 综合百货 自营为主 

6 易迅网 * 1200000 综合百货 自营为主 

7 1 号店 * 1154000 综合百货 自营为主 

8 唯品会 * 1045000 名品折扣 自营 

9 QQ 网购 * 885000 综合百货 平台型 

10 凡客 * 850000 服装服饰 垂直型 

11 当当网 * 802020 综合百货 平台型 

12 聚美优品 * 600000 化妆品 自营 

13 国美在线（含库巴网）  325720 综合百货 自营为主 

14 乐蜂网 * 250000 化妆品 自营 

15 迪信通移动生活商城 * 200000 手机 自营 

16 我买网 * 130000 食品 自营为主 

17 宏图三胞·慧买网 * 100000 3C 自营 

18 银泰网 * 85000 时尚百货 自营为主 

19 优购网 * 80000 鞋帽箱包 自营 

20 梦芭莎 * 63609 服装服饰 自营为主 

           
注： 1.数字前面带﹡为估计值，由公开资料搜集整理或经行业专家评估确定。   

  2.其余为企业自报或年报数据。       CC
FA
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附表 7： 

2013 年连锁百强企业开展网络零售业务情况 

CCFA  2014 年 4 月 21 日发布 

序号 企业简称 网店名称 网址 

苏宁易购 http://www.suning.com 

苏宁红孩子母婴商城 http://redbaby.suning.com 1 苏宁云商 

苏宁缤购美妆商城 http://binggo.suning.com 

国美在线 http://www.gome.com.cn 

国美在线天猫官方旗舰店 http://gome.tmall.com 2 国美电器 

大中电器 http://www.dazhongdianqi.com.cn 

1 号店 http://www.yhd.com 
3 沃尔玛 

山姆会员商店 http://www.samsclub.cn/home 

银泰网 http://www.yintai.com 

银泰百货京东精品旗舰店 http://yintai.jd.com 4 银泰商业 

银泰百货天猫精品旗舰店 http://yintai.tmall.com 

肯德基宅急送 http://www.4008823823.com.cn 
5 百胜餐饮集团 

必胜宅急送 http://www.4008123123.com 

6 麦当劳 麦乐送 网上订餐 https://www.4008-517-517.cn 

7 王府井集团 王府井网上商城 http://www.wangfujing.com 

银座网 http://www.yinzuo100.com 
8 山东省商业集团 

银座食品旗舰店 http://yinzuoshipin.jd.com 

大商网 http://www.66buy.cn 
9 大商集团   

麦凯乐网上商城 http://shop.qdmykal.com 

10 新世界百货 新世界百货网上商城 http://www.xinbaigo.com 

11 大润发 飞牛网 http://www.feiniu.com 

屈臣氏官网商城 http://www.watsons.com.cn 

屈臣氏天猫旗舰店 http://watsons.tmall.com 12 广州屈臣氏 

屈臣氏京东官方旗舰店 http://watsons.jd.com 

13 天虹商场 网上天虹 http://www.tianhong.cn 

14 步步高集团 步步高商城 http://www.bubugao.com 

15 迪信通 迪信通移动生活商城 http://shop.dixintong.com 

16 锦江麦德龙 麦德龙 http://www.metromall.com.cn 

17 武汉武商集团 武商网 http://www.wushang.com 

18 中百集团 中百商网 http://www.zon100.com 

利群商城 http://www.liqunshop.com 
19 利群集团 

利群医药信息网 http://www.lqyaopin.com 

20 中石化销售公司（易捷便利店） 易捷网 http://www.ejoy365.com 

南京中央商场天猫旗舰店 http://njzysc.tmall.com 
21 南京中央商场 

云中央 http://www.600280.com 
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序号 企业简称 网店名称 网址 

http://www.lhmart.com 
22 联华超市股份有限公司 联华易购 

http://www.lhok.com 

23 上海友谊集团 百联股份网上商城 http://www.blzoom.com 

24 石家庄北国人百 北国如意购 http://www.ruyigou.cn 

25 百盛商业集团 百盛网 http://www.parkson.com.cn  

26 欧尚（中国） 欧尚网购 http://www.auchan.com.cn/Default.aspx 

27 江苏五星电器有限公司 五星电器网上商城 http://www.5star.cn 

28 合肥百货大楼 百大易商城 http://www.bdysc.com 

29 宏图三胞 宏图三胞·慧买网 http://www.huimai100.com 

30 农工商超市（集团） 便利通网 http://www.chblt.com 

广百荟 http://www.igrandbuy.com 
31 广百股份 

广百天猫官方旗舰店 http://grandbuy.tmall.com 

32 家乐园商贸有限公司 家乐园速购 http://www.subuy.com 

33 永旺 永旺网上商城 http://eshop.qdaeon.com 

34 广州友谊集团 友谊网乐购 http://mall.cgzfs.com 

35 北京首商集团 西单商场 i 购物 http://www.igo5.com 

36 烟台市振华百货集团 振华商城 http://eshop.zhenshang.com 

文峰大世界网上商城 http://www.wfdsj.com.cn/shop 
37 文峰大世界 

爱上文峰 http://www.iwenfeng.com 

38 长春欧亚集团 欧亚 e 购 http://www.oysd.cn 

39 三江购物俱乐部 三江购物网 http://www.sanjiang.com 

新一佳网上超市 http://www.xyj-shop.com 
40 新一佳 

新一佳生活超市淘宝店 http://xyj365.taobao.com 

http://www.yiteng365.com 
41 伊藤洋华堂 伊藤洋华堂网络超市 

http://shop.iy-cd.com 

42 辽宁兴隆大家庭 网上兴隆 http://www.xlgoo.net 

43 邯郸市阳光百货 阳光天天购 http://www.ygttg.com 

44 青岛维客 点点网 http://www.weeklydd.com 

45 一丁集团 一丁集团网上商城 http://www.itu4.com 

46 人人乐 人人乐购网上商城 http://www.rrlgou.com 

47 湖南友谊阿波罗 友阿奥特莱斯 http://www.9448.net 

48 重庆商社（集团） 世纪购 http://www.sjgo365.com 

49 广东嘉荣超市 喜伴啦啦网上超市 http://www.sparlala.com 

徽商集团     

其中：徽商农家福 农家福农资网上商城 http://old.hsnjf.com/mallcenter.asp 50 

其中：商之都 徽之尚商城 http://www.hzsmall.com 

51 青岛利客来 立刻送商城 http://www.shoplikelai.com 

52 浙江人本超市 人本网上超市 http://www.rbcs.cn 

53 长沙通程控股 爱尚通程 http://www.dolton.cn 

54 济南华联商厦集团 华联易购 http://www.hlyigou.com 

55 TESCO 乐购 e 乐购 http://elegou.cn.tesco.com 
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序号 企业简称 网店名称 网址 

56 山东新星集团 新星商城 http://www.xinxing001.com 

常客隆网上商城 http://www.csckl.com/qjd.php 
57 江苏新合作常客隆 

家易乐 http://csckl.com/ytj/pc 

58 全福元商业集团 全福元商城 http://www.qfy365.com 

小蜜蜂购物网 http://www.92xmf.com 
59 山东潍坊百货 

中百天猫官方旗舰店 http://zhongbai.tmall.com 

60 山西省太原唐久超市 唐久京东大卖场 http://tjcvs.jd.com 

61 北京乐语世纪通讯设备 乐语天猫官方旗舰店 http://funtalk.tmall.com 

62 大参林医药集团 大参林大药房天猫旗舰店 http://dashenlindyf.tmall.com 

63 雄风集团有限公司 雄风电器天猫官方旗舰店 http://samsungxf.tmall.com 

64 阜阳华联集团 华联易购淘宝店 http://fyhlyg.taobao.com 

65 北京菜市口百货 菜百首饰京东网店 http://caibai.jd.com 

familymart 全家天猫旗舰店 http://familymart.tmall.com 
66 全家便利店 

全家 FamilyMart 淘宝店 http://shop101170741.taobao.com 

67 家家悦 U 箱超市-家家悦 http://uxiang.com/index.htm?cityId=1314 

    
注： 1.排名参考 Alexa 近三天（4.14-4.16）的访问量排名。 

 2.序号 55-59 搜索不到 alexa 访问量排名，仅列示。 

 3.序号 60-67 为第三方平台开店的企业，未按 alexa 访问量排名，仅列示。 
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